et immunda labia! o verba linguae inopis, et in landibus tuis, agendisque gratiis, et beneficiis tuis enarrandis egestate laborantis, quae in me pupillum ac peregrinum conferre voluisti! cui enim sunt peregrini in hoc mundo. Quae autem tua tuorumque sunt, oculi non vident, lingua non potest cōqui, nec mundus capere. Propterea, Domine, erit nos mundos, persequitur, maledicit, invidet, torrit, occidit, cum in tales inciderit, audet omnia. Nos vero, ut tibi complacitum est, humiles servi tui, in iniuritate potentes in paupertate ditescimus, in omni tribulatione gaudemus, velut extra mundum positi. Nos tecum sumus, Domine, corpoream nostra mundus retinet. De cætero cæcus oberrat, latum tenens solum, quod nec ipsum fuerit faciens; dabis enim, ut promisisti, in extrema tuba<sup>\*\*</sup> et hoc spirituale, et huic soli mala propria fuerabit, cum consentientibus sibi cæcis, et mundi amatoribus.

## CAPUT XXXIX.

*Qui Deum desiderat, odit mundum.*

Umbra detineor, et veritatem cerno, quod nihil est, nisi solida spes. Quænam igitur spes? quam oculi non viderunt. Hæc enim vita, quam omnes concupiscunt. Vita autem illa quid est aliud, quam Deus conditor omnium? Hunc ama, et odio habebis mundum. Mundus mors; quid enim non fluxum et caducum habet?

## CAPUT XL.

*Gratiarum actio ad Deum pro acceptis beneficiis. Ubi et de oratione spirituali, et progressu in ea, et de divina illuminatione, visioneque non falsa, et charitate erga Deum disseritur.*

Benedic, Pater, Dominator Domine cœli ac terræ, qui ante constitutionem mundi statuisti, ut ex nihilo nascerer, gratias ago tibi, quoniam, priusquam adveniret dies et hora, in qua mandasti ut prodirem in hanc lucem, ipse solus immortalis, solus omnipotens, solus bonus et humanus, cum descendisses de celo sanctuario tuo, a paterno sinu non discedens, et ex sancta Virgine Maria incarnatus et genitus essem, linxisti, et vivificasti, et a primi parentis lapsu liberasti me, et ascensum in celum preparasti mihi. Deinde prognatum me, et sensim crescentem, tu me sancto baptismate tuo resinxisti, et renovasti, sanctoque Spiritu condecorasti. Angelum lucis custodem mihi attribuisti, et ab operibus malis, et lauacris inimici, usque ad perfectam et plenam aetatem me illecum custodisti. Quoniam vero non vi, ac nolentes, sed voluntate, et arbitratu ad hoc propendentes salvare nos æquum justumque censisti, me quoque arbitrii libertate honorari permisisti, ut ex voluntaria mandatorum tuorum observatione meam erga te charitate ostenderem. Ego autem improbus, et ingratius, atque contemp'or, velut equus vinculis

A liber dignitatem ac præstantiam hujus liberæ voluntatis ac potestatis non reputans, a dominio, et imperio tuo resiliens, præcipitem me abjeci, et illuc me jacentem, ac sine sensu corpus voluntatem, attritumque vehementer, non es aversatus, non es passus jacere, itaque conspureari: sed propter visceris misericordiae tuæ misisti, et inde me sustulisti, et illustrius hororasti. A regibus et principibus, ut vase ignominie ad ministerium cupiditatis suæ uti me cupientibus, judiciis tuis ineffabilibus redemisti. Auri et argenti manu, quanquam pecuniae avarum, accipere me non tulisti. Gloriam, vitæ claritudinem, quæ mihi ad vendendam sanctificationem tuam loco pretii offerebatur, ut execraver ac detestarer donasti mihi.

Sed hæc omnia, confiteor tibi, Domine Deus cœli ac terræ, me rursus nihil facientem, in lacum, et profundum cœnum torpium cogitationum, actionumque miserabiliter ultro incidisse, et in manus illuc latentium latronum devenisse, unde me non solum ego solus, sed nec mortales universi in unum congregati extrahere, et ab eorum manibus liberare potuerunt. Verumtamen ibi me misere ab illis coercitum, et infande hue illuc raptatum, compressum et illusum, tu misericors, et benignus Dominus non despexisti, non es abominatus perversam voluntatem meam, non diu permisisti me sponte latronum illorum tyrannidem perpeti: C verum quamvis ego sine sensu abductus ab illis laetarer, tu tam fœde me circumagi atque trahi non ferens, visceribus commoitus, et mei misericordia captus es; nec angelum, aut hominem ad me miserum peccatorem misisti; sed tumetipse a bonitatis tuæ præcordiis incitatus, in profundissimum lacum te immisisti, et in cœni alta voragine intra defosso, ac sedenti, dexteram intaminatam tetendisti, meque non videntem te (qui enim poteram, aut quomodo suspexissem, qui totus luto mersus suffocabar?) capillo capitis apprehensum, inde vi extraxisti; cum ego dolorem quidem, et cerebros in superiora attractus, ascensumque sentirem, at prorsus nescirem, a quo in sublime educerer, aut quis esset tandem, qui me prensaret atque educeret. Porro sursum eductum, et in terra collocatum, servo ac discipulo tuo me tradidisti, totum inquinatum, et luto oculos, aures, os obstructum, et ita nec tum te videntem, quis essem; nisi hoc solum indicantem, quisquis essem, bonum, et humanum esse, qui me e profundo lacu, et cœno eripuisses. Dicto igitur mihi confortare, et homini huic adheresce, cumque sequere, hic enim te abductum abluet: et firmam mihi in illum fidem targitus, recessisti. Ubi igitur fueris ignoro; ego prescriptum mihi decem abs te, sanctissime Domine, citra conversionem seculus sum; cumque ille ad scaturigines, et fontes, id est, Scripturas,

et mandata multa cum lassitudine et labore cæcum ure, et tergo suo manu fidei abs te mihi data tractum, ac sequi coactum abduxisset, respexit me, et pedum vires probe resumpsi. Transibat autem per lapidosa, per fossas, per offendicula, et superabat omnia. Ast me in hæc impingere, et offendere, multumque labore, multas vexationes, et afflictiones perferre, ac sustinere contingebat. Et ipso quidem in omni fonte, et scatibra per se in horas lavabat, ac se abluebat : ego, quod eas non cernerem, multas præteribam. Ac nisi ille manu me prehensum, ad fontem statuisse, et pedes animi mei pro duce rexisset, nusquam scatentem aquam invenire potuisse. Ubi autem mihi scaturigines illas demonstravit, permisitque ut sèpius aqua pura me abluerem, forte aliquando etiam de luto ad marginem fontis jacente manu hauriebam, et inde faciem lavans contaminabam. Quin et sèpè numero palpando volens scaturiginem invenire, trahiebam una pulverem, et aquam iterum turbabam ; cumque penitus nihil viderem, turpans cono faciem, pura me lympha putabam ablui.

Quo autem pacto commemorabo quæ me deinde rursum necessitas, et vis occuparit ? quomodo præterea quidam frequenter testarentur, et quotidie mihi cantilenam istam occinerent, quid inanem laborem stulte capessis, et illusorem atque impostorem hunc sequeris, et te aspectum recuperaturum frustra, et inutiliter confidis ? non enim nunc fieri potest. Quid pedes ita offendens, et cruentans sequeris ; cur non potius misericordibus auscultas, qui bortantur te, ut quieti indulgeas, ciboque et potionē et reliqua cura corpori tuo servias ? Non enim potes ab animæ lepra liberari ; nec unquam istis temporibus aspicias. Unde illusor iste, miraculorum effector modo exstitit, qui, quæ apud omnes homines ætatis hujus sunt impossibilia, tibi pollicetur ? Væ tibi, quoniam et oblatam a Christi, et fratrum amantibus, et aliena mœla, tanquam propria, sentientibus curationem amittes, et incommoda afflictionesque quas sustines, vana spe sustinebis ; et promissa tibi a deceptore illo ac sycophanta pro certo haud consequeris. Quid ? non ratiocinaris, neque apud te cogitas quomodo sine nobis nihil possis ? Quid ? annon et nos omnes cernimus ? an, quemadmodum seductus ille ipsemē tibi dictat, cæci sumus ? Cernimus profecto omnes, et ne frustra sis, non est hoc nostra videndi facultas minor. Verum enim vero ab his omnibus citra controversiam seductibus, et impostoribus, qui dolo proximum circumvenire atque subvertere conantur, tu misericors et benigne libera me, per eam quam mihi fidem et spem largitus es ; per quam et quæ dixi, et alia plura ut perferrem, me corroborasti.

Cæterum cum in omnibus his perdurassem, nec defecisset, et sic palpando turbida aqua me abluerem, et eluerer quotidie, opinione mea pro eo ac apostolus discipulusque tuus docebat aliquando

A ambulanti mihi, et ad fontem currenti, tu qui me antea de cœno extraxeras, rursum occurristi, et tunc primum intaminato vultus tui splendore infirmos oculos meos illuminasti, quodque videbar habere lumen, id ipsum perdidisti, quo te cognoscere non potueram. Et quomodo potuisse, cujus neque faciei fulgorem videre possem, neque intelligere, aut percipere, aut cognoscere quis tandem esses ? Ex eo me crebrius ad fontem consistente, qui vacas omni superbia, non es dignatus descendere, ad me accedere,prehendere caput meum, et id in ipsas aquas immergere, efficeretque, ut lumen vultus tui purius aspicerem. Mox te abstulisti, cum non dedisses cogitare quis esses, qui hæc faceres ; aut unde venisses ; aut quo abiesses, non, inquam, dabas hoc mihi, neque cum ad tempus venires, et abires paulatim magis ac magis apparcas, et aquis me irrorabas, et ut te liquidius cum majore lumine intuerer, largiebaris. Dum hoc diu facis, visu mysterii cujusdam venerabilis me dignatus es. Te enim adveniente, et, ut putabam, aquis me abluente, et immergente sèpius, fulgorem circumdantem me, et radios vultus tui in mediis aquis conspicio, obstupuique vehementer, cum me aqua luciflua viderem ablui, et ubi esset, et quis esset hujus rei præbitor, non cognoscebam : gaudebam solum me lavari, fide augeri, spe velot alis subvehi ; et in cœlum usque ascendere. Seductores autem illos, verba fallacie, et mendacium mihi suadentes, ac suggestentes plurimum exosus, et errantes miserans, eorum congressum, consuetudinem, conspectumque ut noxiū devitavi penitus : contubernalem autem, et adjutorem meum, sanctum discipulum tuum dico, et apostolum, ut leipsum factorem meum venerabar, honorabam, diligebam toto pectore : jacebam ad pedes ejus noctes et dies, orans, ut si quid posset, adjuvareret me ; certo mihi persuadens, quæcumque vellet, abs te obtenturum. Sic perdiu gratia tua cum perseverarem, iterum aliud mirabile arcuum vidi. Apprehensum quippe me una tecum in cœlum ascendens duxisti sive in corpore, sive extra corpus, nescio, tu solus nosti, qui id fecisti. Cum illi horam tecum exegisset, et esse in gloriæ (quæ, D aut cujus fuerit nescio) magnitudine, et maiestate percussus, et immensa altitudine attonitus, totus cōhorrei. Rursum me solum ubi prius stabam dimisi, et inventus sum cum stupore lamentans infelicitatem meam. Non multo post, cum essem infra, supra in cœlis apertis, faciem tuam ut solem in formam dignatus es mihi ostendere, et quis es, ne sic quidem voluisti me cognoscere. Quid enim ? cum non alloquereris me, sed illico abscondereris. Ego vero circumibam querens te, quem non cognoscebam, et videre formam tuam, et noscendo noscere quis es, desiderabam. Quocirca præ incredibili ardore charitatis erga te flbam continenter, quod nescirem te quis es, qui me ex nihilo ut essem produxisti, et e cœlo

eduxisti, et quæ dicta sunt oīnia mihi factus es. Postquam igitur hunc in modum saepe mihi rursum visus, et saepe rursus me allocutus, evanisti, nec visus es a me penitus, fulgorem ac splendorem vultus tui rursum in aquis, ut prius circumfidentem me videns, et eum prorsus cernere non valens, recordatus sum, ubi aliquando te in supernis viderim. Et alium esse insipienter suspicatus, denuo cum lacrymis videre te quæsivi.

Cum itaque multum me cruciarem et affligerem, et mei totius, ac totius mundi, et eorum quæ in mundo sunt, oblitus, neque umbram saltem, neque aliud quidquam, aut etiam omnino extare quidquam eorum quæ videntur, cogitarem, tu omnibus inaspectabilis, intactilis et incomprehensibilis apparuisti, et visus es mihi mentem meam purgare, et augere vim cernendi animæ meæ, ampliusque ac pienius spectandam præbere gloriam tuam, quia crecebas magis, et splendens amplius dilatabaris. Etiam ex recessu tenebrarum te venire, et appropinquare animadverti; id quod nobis non semel in sensilibus usuvenit. Luna siquidem apparente, et nubibus velut ambulantibus, videtur illa currere celerrime, cum nihil ad cursum consuetum addat; aut institutum ab initio iter motet. Similiter tu videboris venire, qui es immobilis, et qui es immutabilis augescere, ac major fieri, et formam capere, qui capax formæ non es. Quemadmodum enim in caeo paulatim videre incipiente, et notam, seu indicium figuram hominis animadvertente, et quis sit, sensim cognoscente, non nota, seu figura propter visionem immutatur, aut transformatur; sed visus videndi quæ in oculis ejus est purgata, figuram et formam qualis est percipit, tota ejus similitudine velut impressa facultati videndi, et illam penetrante, atque in eam abstensa, et quasi in tabulam insculpta in anima, qua parte intelligit, et meminit: sic etiam tu ipse lumine sancti Spiritus perspicue visus es, et purgasti mentem meam integre: qua clarius et purius vidente, tu mihi alieunde egredi, et lucidior apparere visus es, et characterem formæ sine forma ut viderem concessisti mihi, et tum me extra mundum abduxisti, et quod dici fas existimo, etiam extra corpus; nam ut istud accurate scirem, non dedisti. Supra modum igitur illuminasti me, et, ut videbatur, plane pulchre videnti mihi visus es. Et cum te interrogarem, Domine, quis es, tunc primum me perditum voca tua dignatus es, percussumque stupentem ac trementem, et apud animum leviter cogitantem, ac dicentem, quid sibi ista gloria, et hujus splendoris magnitudo vult? quomodo aut unde ego talia bona mereor? leniter ac placide affatus es in hunc modum: Ego sum Deus, tua causa homo factus. Et quoniam me tota anima quæsivisti, do cætero, ecce, frater meus, et coheres, et amicus eris.

Ad hanc orationem cum obstupuisse, et anti-

\* Rom. viii. 24.

A nos me defecisset, viresque destituissent, et reluisset contra, et quis ego miser sum, Domine, aut quid feci ego homuncio, ut me hujuscemodi bonis dignareret, et tantæ gloriæ socium, ac haeredem institueret? putaremque hanc gloriam, et hoc gaudium mentem meam exceedere, tu, Domine, rursum, ut amicus cujus amico disserens, per Spiritum tuum in me loquentem respondisti, hæc ob solum scopum et institutum, et fidem tuam donavi tibi, et adhuc donabo. Quid enim aliud aut habes, aut habuisti aliquando tuum (nudus a me procreatus), ut illud accipiam, et hæc tibi rependam? Ae nisi vinculis corporis hujus solvare, quod perfectum est non videbis, neque eo toto præclare perfaci poteris. Cum subjicerem, quid vero hoc majus, aut splendidius? mihi interim sic esse etiam post mortem sufficit, tu excipis; quam pusillo et angusto es animo, qui istis contentus sis! Hæc cum futuris collata, similia sunt cœlo in charta, quam quis manu teneat, depicto, et ad spectandum proposito. Quantum enim hoc vero cœlo inferius est, tanto major, et sine comparatione major hac quam nunc vides, futura gloria revelabitur.

Hæc locutus conticuisti, et sensim bonus, ac dulcis Dominus ab aspectu meo ablatus es. Utrum quia ego recederem a te, an quia tu abscederes a me, mihi non liquet. Tunc rursus in me planè fui, alicunde me venisse ratus; et ingressus sum prius tabernaculum, indeque in memoriam rediens pulchritudinis gloriæ tuæ, et verborum tuorum, ambulans, sedens, comedens, bibens, orans flebam, et in gaudio vivebam inenarrabili, cum te cognovissem. Opisthemi omnium. Quomodo enim non gauderem? Sed rursum modestus, et isto modo rursum te videre concupiscens, ut abii ad immunitatem Parentis tuæ imaginem, ipsam salutatum, et in genua procubui, tu antequam surgerem, in abjecto corde meo, ut inmen persiciens ipsum a me visus es. Et tum cognovi te pro certo in me esse. Ex eo non quod memor essem tui, et eorum quæ tua sunt, te diligebam, sed te subsistentem charitatem intra me vere habere credidi. Vere enim tu Deus charitas es. Fidei igitur spes insita, et in ipsa a poenitentia et lacrymis rigata, postquam etiam a lumine tuo illustrata radices egit, et bene aucta est, tum deinde tu ipse bonus artifex, et auctor adveniens, per gladium tentacionis, per humilitatem, inquam, in magnam altitudinem enatos inutiles cogitationum ramos amputans, spei soli, ut uni radici arboris sanctam charitatem tuam insevisti. Hanc itaque assiduo incremento proficere, et consuetam ac familiarem mihi, vel potius te per hanc docentem, et illustrantem me cernens, ut jam omni fide ac spe superior, sic afflictor, quemadmodum et Paulus clamans ait: *Quod enim quis videt, quid sperat?*<sup>17</sup> Si igitur ego te habeo, quid præterea spero?

Audi quid. Ut solem in aqua vides, illum ipsum autem nequit videre, quamvis magis deorsum te inclines, tale quid esse intellige, quod in te sit; et instrue te, et stude semper, intra te pure et clare, cum solem in aqua limpida, me intueri. Quod ullaam sic videre me, ut dixi, etiam post mortem mereare. Aliter totus iste orbis operum et laborum, et verborum tuorum nihil tibi proderit: proderit autem? imo ista magis te condemnabunt, tribulationemque maiorem parabunt: siquidem, ut audis, potentes potenter tormenta patientur <sup>\*\*</sup>. Nam pauperi ab ortu suo non tam pudori est paupertas sua, nec ejus comes tristitia, adeo ipsum cruciat, ut eum, qui in divitiis, et in gloria, excelsaque gradu vixit, regumque familiaritate usus, deinde omnibus illis amissis ad summam mendicitatem depressus est. Tametsi res non ita se habet in terrenis, et quae sub oculos cadunt, sicut in celestibus, et quae sub aspectum minime veniunt. Qui enim certam ob causam terreni regis amicitia, et famulatu multati sunt, his fortunarum suarum dominis esse, iisque frui, et vivere non prohibetur. Ast mea charitate, et amicitia si quis exciderit, vivere nequit prorsus; vita enim ejus ego sum: sed illico nudatur, et spoliatur omnibus, mensque ac suis hostibus capiendus permittitur. Cui arrepto illi pro pristino ejus in me amore, et benevolentia furiosius insultant, poenasque cum irrisiōibus, et ludibriis irrogant.

Sane ita est, Rex sanctissime. Sane et ego credo tibi Deo meo, et supplex ac pronus te rogo, cu-

A stodi me peccatorem, et indignum collata in me misericordia tua: et surculum dilectionis tuæ, quem in arborem spei meæ insevisti, virtute tua corroborata, ne a vento conquassetur, ne a procella confringatur, ne ab aliquo inimico evellatur, ne præ negligentia mea æstu exuratur, ne præ pigritia et superbia mea exarescat, ne præ studio gloriae inanis omnino tandem pereat. Tu enim nosti, qui hoc mihi donasti, et in me operatus es, te ob istud me ab omnibus mortalibus, a mundo universo, sevocasse; a me quoque ipso adjutorem et auxiliarium meum, tuum vero apostolum pro voluntate tua corporaliter separasse. Tu scis infirmitatem meam, tu non ignoras miseriam, et ad omnia imbecillitatem meam. Proinde amplius miserere B mei, qui abundas misericordiae visceribus. Advolvor tibi ex animo; ne permittas me voluntati meæ, qui tam multa benefecisti mihi, sed in charitate tua constabilito animam meam, et in ipsa eam radices tuto fac propagare: ut secundum impolltam, sanctam, a mendacio alienam promissionem tuam mecum in me sis, et ego vicissim in te, et tegar ab ipsa, et ego tegam, et custodiam ipsam in me. Et tu quidem video me in ipsa. Dominus ego autem te videre per ipsam merear, nunc quidem ut in speculo et in enigmate, ut dixisti <sup>\*\*</sup>, tunc autem in tota charitate te, qui totus es charitas <sup>\*\*</sup>, et ita vocari dignatus es. Quoniam te decel omnis gratiarum actio, gloria, imperium, honor, et adoratio, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, et semper, et in infinita saecula. Amen.